*Tum virgam cepit, hac animas ille evocat Orco  
Pallentes, alias sub tristia Tartara mittit,  
Dat somnos adimitque et lumina morte resignat.*  
(Virgil. Aeneid. lib. IV. v. 242 et seqq.)

Suos porro deos ethnici non in publicis tantum spectaculis et cavea irridebant, sed in illorum etiam templis, ubi sane illis; sicubi unquam, divini honores habendi erant. In iis enimvero videre erat, inquit Tertullianus, *adulteria componi, inter aras lenocinia tractari, in ipsis plerumque aedituorum ac sacerdotum tabernaculis*, non secus atque in lupanaribus, *sub iisdem vittis ipsorum et apicibus et purpuris thure flagrante libidinem expungi* (Tertullian. Apologet. cap. 15.), seu exprimi atque expleri. Nec tibi, quaeso, suspecta sit eius fides. Nam Iuvenalis, tametsi ethnicus, cum tanta flagitia ferre non posset, ea non sine summa indignatione his versibus exagitat:

*Nuper enim ut repeto fanum Isidis et Ganymedem,  
Pacis et advectae secreta palatia Matris,  
Et Cererem: nam quo non prostat femina templo?*  
(Iuvenal. Satir. IX. v. 22 et seqq.)

Et re quidem vera ille prius dixerat:

*Aut apud Istiacae potius sacraria lenae*

*Componit crinem.*

(Satir. VI. v. 4. 5.)

Sed de his iam plura diximus in aliis nostris dissertationibus (Dissert. in Minuc. cap. 13. Art. 1. et in Lactant. pag. 27. Art. 1 et 3.). Quis autem, cui sanā mens sit, sponte non subscribet Tertulliano, qui ex his omnibus quae in hoc et superioribus articulis explicata sunt recte concludit ab ipsismet ethnicis omnem plane deorum suorum, quos a Christianis aliisque agnoscere et coli volebant, divinitatem pessumdari penitusque subverti?

Tot enim tantaeque deorum contumeliae, ignominiae, irrisiones: *Honorem*, ait, *inquietant divinitatis*, id est turbant nec quietam securamque esse sinunt. Quin etiam *maiestatis fastigia obsoletant* (Tertullian. Apologet. cap. 15. et lib. I. ad Nation. cap. 10.). Atque ita quidem in nostris codicibus et omnibus ante Rigaltium editis. At is verbi *obsoletant* ineptissimam existimabat esse significationem corrigique voluit *adsolant*, quo ipse post Gothofredum censet significari, in solum et terram deprimunt. Fatetur libenter in primo Auctoris nostri ad Nationes libro scriptum: *Maiestatis fastigium adsolant* (Tertull. loco cit.): at quid prohibet quominus hoc verbum uno in libro et aliud in altero adhibuerit? Verbi autem *obsoletant* ineptissimam esse significationem qui obiicit, is certe satis non attendit eundem Tertullianum alibi dixisse: *Perituros plerosque rursum post salutem, qui vestitum obsoletassent nuptialem* (Idem Scorpiac. cap. 6.). Nonne in hoc libro idem est huius verbi atque in Apologetico sensus? Si ergo ineptissimus videatur, cur, obsecro te, Rigaltius illud in hoc libro mutatum in alio servavit? Non ergo immutari debuit unius, si in illo reperitur, Fuldensis codicis testimonio, cui tot alia antiquioris meliorisque notae exemplaria apertissime repugnant. Satis quippe est si genuinum Tertulliani verbum sit *obsoletant*, quo etiam Fortunatus usus est eodem plane significato (Fortunat. in Vita S. Albini cap. 1.) atque abrogant, antiquant, obsoletum faciunt. Sensus igitur Auctoris nostri hic est: Ethnicis, cum deos suos tantis contumeliis, probris, iniuriis in quibusque locis et sacris et profanis vexant eosque nihilominus coli et adorari volunt, illorum divinitatem una manu antiquant et destruunt, quam altera adstruere frustra nitebantur.

#### ARTICULUS IV.

Quibus argumentis Tertullianus patefecerit ethnicorum deos a philosophis ac nominatim a Socrate, Diogene et Varrone irrisos atque explosos.

Nemo sane, quisquis sit, obiicere nobis potest maiorem fuisse philosophorum gentilium quam ceterorum plebeiorum hominum in deos suos religionem (Tertullian. Apologet. cap. 14.). Nam plerique omnes a veri Dei agnitione aut agniti praedicatione sic abalienabantur, ut illos Tertullianus nunc nominibus suis appellari supervacaneum esse putaverit. Missos autem illos hic fecisse videtur, quia alibi, sicut ostendimus (Supra cap. 5. Art. 4.), vanas absurdissimasque illorum de Deo opiniones satis aperte demonstraverat.

Socratem nihilominus nominatim hoc ipso in loco appellat, nec immerito quidem. Omnium quippe mortalium, quemadmodum antea annotavimus (Dissert. in Minuc. Octav. cap. 3. Art. 2.), sapientissimus oraculo Apollinis declaratus est. Sed ille quantumvis sapiens habitus, *in deorum contumeliam*, ait Tertullianus, *quercum et hircum et canem deiebat* (Tertull. loco cit.). Nos vero Rigaltius ibi monitos esse voluit in codice Fuldensi haec verba *et canem* abesse: sed sufficit profecto ea in aliis omnibus reperiri. In libro autem ad Nationes erravit librarius *heram* pro *hircum* scribendo (Idem lib. ad Nat. cap. 10.). Plura autem nos alibi retulimus de illo Socratis iureiurando palamque fecimus illud a variis scriptoribus varie quidem, sed nunquam sine deorum contemptu et iniuria referri (Dissertat. in Lactant. cap. 30. Art. 1.).

Addit praeterea Tertullianus Socratem ab Atheniensibus morte idcirco damnatum, quia deos destruebat; sed eos tandem iniquae damnationis poenitentia sic actos, *ut criminatores Socratis*, inquit, *postea afflixerint* (Tertullian. Apologet. cap. 14.), videlicet Melitum morte atque exilio Anytum, *et imaginem eius Socratis auream in templo collocavit* (Plato Apologet. Socrat. tom. III. p. 390.). Verum a Laertio scriptis traditum legimus: *Χαλκῆς εἰκόνας ἐπιμήσαντο: aerea*, non aurea, *imaginem honoraverunt* (Laert. lib. II. in Vita Socrat. cap. 43.). Quapropter Casaubonus et Menagius in Tertulliani textu restitui volunt *aeream*, hicque miratur Rigaltium, qui huius emendationis monitum fecerit neminem. Sed minus certe mirandus ibi Rigaltius, ubi vulgatae sequitur codicum omnium lectionem quam aliis plurimis in locis, ubi contra manifestam illorum fidem sincerum Tertulliani textum immutavit et corrumpit.

Quia ergo Socrates deos gentilium negando Atheniensium odium in se concitaverat, hinc Tertullianus continenter adiecit: *Plane olim, id est semper, veritas odio est*. Sed in dubium haud prorsus immerito aliquis vocabit utrum haec verba *id est semper* huic textui postea inserta sint. Quorsum enim, inquiet, his Tertullianus verbis adverbium *olim* explicavisset? Nonne simplicius dicere poterat: *Semper veritas odio est?* Quid quod adverbium *olim* pro quovis tempore significando a Virgilio sumitur, ubi canit: *Iam tibi praevalidas olim* (Virgil. lib. II. Georg. v. 100. et lib. VIII. Aeneid. v. 391.), id est, inquit Servius, *omni tempore*. Posthaec vero idem poeta: *Non secus atque olim tonitru*, hoc est, ut adhuc observat Servius: *Fore ut solet. Nam non est adverbium temporis* (Serv. p. 511.). Verum nonne Tertullianus dicere potuit veritatem *olim*, nimirum Socratis, de quo loquebatur, tempore, et suo etiam atque adeo *semper* odio hominibus fuisse? Quidquid autem pronuntians, inde ille concludit tantum esse odium veritatis, ut Athenienses eam in Socrate fictitios deos evertente odio habuerint. De illius autem condemnatione et morte supra in superioribus dissertationibus ibi citatis disputavimus (Supra cap. 25. Art. 3.).

Socrati duos alios philosophos Tertullianus coniungit (Tertullian. Apologet. cap. 14.), graecum unum Diogenem, alterum romanum Varronem. At mirum fortasse pluribus erit cur priori testimonio adver-

sus ethnicos in hoc et primo ad Nationes libro sic disputet: *Diogenes*, inquit, *nescio quid in Herculem ludit*; in alio libro *lusit* (lib. I. ad Nation. cap. 10.). Nam tantine, arguent, ponderis est haec argumentatio, ut repeti meruerit? Si nesciebat enim Tertullianus quid Diogenes lusit in Herculem, quid inde contra falsos gentilium deos conficere poterat? Quis vero iste est Diogenes? Dictu cum id difficile sit, quidam suspicantur legendum *Diagoras*, qui quidem quia ad coquendam coenam igne carebat, ab Herculis simulacro petiisse perhibetur, ut pro decimo tertio certamine illam excoqueret. Sed huic emendationi adversantur omnes omnino codices. Nobis itaque horum auctoritati cedentibus facile persuadebitur ab illo Diogenem Cynicum, sicut ibidem Varronem Cynicum appellari. Quis enim nescit quantum in Luciano Dialogis Hercules ab hoc ipso Diogene Cynico derideatur (Lucian. Dialog. Mort. 56. p. 137. et Vitar. Auct. p. 190.)? Praeterea extat illud Ausonii epigramma, quo Diogenes Herculem sectae suae auctorem haud sine ioco fecisse traditur:

*Inventor primus Cynices ego. Quae ratio isthaec?  
Alcides multo dicitur esse prior.  
Alcide quondam fueram doctore secundus:  
Nunc ego sum Cynices primus et ille deus.*

(Auson. Epigramm. 26.)

At nonne illud est *nescio quid*, quod Tertullianus Herculis divinitatem ab hoc Diogene irrisam contestatur? Si tamen eum ad aliam aliquam, a Luciano aut alio memoratam, irrisionem respexisse ostendas, tibi non reluctabimur. Quamvis porro illud *nescio quid* vocaverit; quia tamen ethnicis incompertum non erat, hinc adversus illorum deos recte argumentatur (Dissert. in Lact. cap. 24. Art. 4.).

Dubitat forsitan aliquis utrum alter philosophus, qui ab eo vocatur Varro Cynicus, is sit cuius eruditionem tantis, ut vidimus, laudibus ethnici cumulant totque de religionibus libros composuerat. Numquid enim ille etiam de diis iocari ausus est? Quidni? Nonne in Auctoris nostri ad Nationes libris legimus *romani styli Diogenes Varro trecentos Ioves, sive Iupiteres* (manuscripti nostri codices *Iupiteres*) *dicendum est, sine capitibus inducit* (Tertullian. lib. I. ad Nation. cap. 10.). At quomodo sine irrisione tot Ioves inducere potuit? Nonne Minucius Felix, Tertullianum nostrum haud dubie secutus, dixit esse *tot Iovis monstra quot nomina*? Videsis quae in haec verba alibi animadvertimus (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 15. Art. 2.). Ceterum quidam putant haec a Varrone dicta in satiris Menippeis: cur non in aliis eius de ethnicorum religione libris, quorum tantus fuit numerus? Sed ubicunque ab eo dicta sint, inde et Iovis et aliorum falsa divinitas manifestissime demonstratur. Persuasum vero illud adeo fuit iis, in quibus aliqua adhuc supererat probitatis et aequitatis scintilla, ut Liberum Patrem, sicut supra vidimus (Supra cap. 18. Art. 9.), Serapidem et Harpocratem cum Cynocephalo suo penitus reiecerint. At unum profecto sublati aliis omnibus falsis numinibus Deum omnipotentem colere debebant.

## CAPUT XXVII.

Expenduntur alia Tertulliani argumenta, quibus falsos nullosque esse gentilium deos demonstrat.

## ARTICULUS I.

Quam nefaria fuerit provinciarum, civitatum ac praesertim Aegyptiorum peculiare deos sibi adoptandi licentia: quam parum verisimilia sint ea quae a Tertulliano tradita sunt de Iosepho patriarcha, et utrum Aegyptii eum Serapidis nomine deum dixerint et coluerint: quo iure ab illo dicatur deus Syriae Astartes, Arabiae Disares, Noricis Belenus, Africae Caelestis et dii Mauritaniae reguli sui.

Aliud evidentissimum profecto falsae religionis argumentum est data civitatibus et populis licentia quemlibet deum, ceteris saepius incognitum, sibi adoptandi ac colendi. At multae gentilium provinciae et civitates *sumptos pro libidine*, ait Tertullianus noster, *non pro notitia veritatis deos* aut ab aliis reiectos aut illis incognitos venerabantur (Tertullian. Apologet. cap. 24. et lib. II. ad Nation. cap. 8.). Aegyptios autem ibi praecipue redarguit, qui sicut in aliis nostris dissertationibus ostendimus (Dissert. in Lactant. cap. 34. Art. 2. et loco ibi cit.), tam impia quam absurda superstitione non solum oves aliasque bestias consecrabant, sed illos etiam capite damnabant qui aliquem huiusmodi deum occidissent. Accepta autem hac deos adoptandi libertate Aegyptii, inquit Tertullianus, sic abusi sunt, ut Iosephum patriarcham Serapidis nomine deum fecerint (Tertullian. loco cit.). Sed multa ibi ille turbat atque ita sane, ut mirum videatur quomodo vir in Sacris Scripturis apprime versatus plura illis sane opposita nobis venditet.

Primum enim Iosephus, inquit ille (Tertullian. lib. II. ad Nation. cap. 8.), ceteris fratribus (Beniaminum excipere debebat) iunior in Aegypto venundatus in Pharaonis Aegyptiorum regis familia serviebat. At in libro Geneseos (Genes. cap. 37. v. 18 et 36. et cap. 39. v. 1 et seqq.) legimus illum venditum fuisse Madianitis et ab his Putiphari, eunucho Pharaonis et militum magistro, cui revera servivit, donec in carcerem mitteretur. Nisi ergo hunc Putipharem, qui a Iosepho *Πετεφφης* vocatur (Ioseph. lib. II. Antiquit. Iudaic. cap. 3. p. 39 et seqq.), regiae Pharaonis familiae adscriptum fuisse probaveris, falsa videtur haec Tertulliani opinio. Nec verius est quod subiunxit, eum *a regina minus pudica desideratum* atque in carcerem idcirco regis iussu contrusum. Non enim a regina, sed a Putipharis uxore, uti in eodem sacro libro narratur, ad stuprum sollicitatus fuit et a decepto Putiphare coniectus in vincula. Asseverat insuper Tertullianus Iosephum accepisse in matrimonium filiam regis Pharaonis, cuius somnia explicaverat. Sacra vero Scriptura (Genes. cap. 41. v. 50.) et Iosephus historicus (Ioseph. loco cit.) certiores nos faciunt ab illo Iosepho patriarcha ductam Aseneth, filiam Putipharis Heliopolitani sacerdotis.

Denique nonnulli veritati in iisdem Geneseos et Iosephi libris traditae illud repugnare censent, quod Auctor noster adiecit: *Ioseph expedita de carcere edocuit, somnium regi aperit* (Tertull. Lib. II.

ad Nation. cap. 8.). Emissus siquidem ex carcere fuerat, cum regis somnia interpretatus est. Nonne tamen his verbis indicare potuit duorum Pharaonis eunuchorum somnia, quae revera explicavit in carcere atque explicandorum postea eiusdem Pharaonis somniorum dederunt occasionem? Quae porro Sacrae Scripturae contraria Tertullianus refert, haec scripsit in solo ad Nationes libro et in Apologetico penitus omisit. Quae sit autem huius praetermissionis causa, utrum quia omnino vera non esse animadvertit, quis definire audeat? Ceterum ea forsitan hauserat ex corruptis fontibus, nisi librariorum propria nomina, uti alia saepius in hoc libro describendo errasse demonstraveris.

Vero itaque similis Vossio illud videtur (Voss. lib. I. de Orig. et Progres. Idolol. cap. 29.) quod ille adhuc enarrat Aegyptios post fruges sibi a Iosepho famis tempore subministratas iussisse in tanti beneficii memoriam ac symbolum ali a sacerdotibus bovem, quem primum civili et deinde divino cultu honoraverunt. At constat sane bovem ab iisdem Aegyptiis factum esse deum Apim et exinde Serapim, de quo Ruffinus (Ruffin. lib. II. Histor. Eccl. cap. 23.) et nos alibi (tom. I. Appar. p. 1090.). Celeberrimum quoque Alexandriae fabricatum est huius Serapidis simulacrum, de quo idem Ruffinus: *Cuius, inquit, capiti modius superpositus et quidem in honorem nostri Ioseph formatum perhibent, ob dimensionem frumenti, quo famis tempore subvenit Aegyptiis.* Ruffino suffragatur Suidas (Suidas ad. v. *Σαράπις.*), nec uterque tamen diffiteri potuit alias fuisse aliorum opiniones.

Ab Aegyptiis Auctor noster ad alios delabitur populos, qui non minore licentia deos peculiare, aliis ac praesertim Romanis incognitos, sibi adsciverant: *Quanti enimvero sunt, inquit, qui norint visu vel auditu quis unicuique provinciae et civitati suus est deus, ut Syriae Astartes* (Tertullian. Apologet. cap. 24. Manuscripti nostri codices *Adstartes*) in libro II. ad Nationes cap. 8. *Atagartis Syrorum*? Quae lectio confirmari potest his Plinii verbis: *Syris vero Magog. Ibi prodigiosa Atagartis, Graecis autem Derceto dicta* (Plin. lib. V. Natur. Hist. cap. 23.). Strabo vero de Hierapoli: *ἐν ἡ τιμῶσι τὴν Συρίαν θεὸν τὴν Ἀταργατίν: in qua Atargatim Syriam deam colunt* (Strab. lib. XVI. Geogr. p. 748.). Sed postea scripsit: *Ἀταργατὴν δὲ τὴν Ἀθήραν, Δερκέτω δ' αὐτὴν Κτησίαν καλεῖ: Atargatim Atharam dixerunt, quam Ctesias Derceto vocavit* (Ibid. p. 785.). Ab aliis autem Astartes appellata est, quemadmodum a Minucio Felice, qui hoc nomen in Tertulliani nostri Apologetico, sicut et alia plura, legerat. Videsis Vossium (Voss. lib. I. de Orig. et Progr. Idolol. cap. 28.) ac ea, si placet, quae in illum Minucii locum annotavimus\* (Dissert. in Minuc. Octav. cap. 14. Art. 1.).

Sicut autem haec Syriae erat dea, ita *Arabiae*, ait Tertullianus, *Disares* (Tertullian. loco cit.), sed aliter in libro secundo ad Nationes *Obodanedussiren*. Corruptum autem putant hoc nomen ab imperito librario, qui unum ex his duobus *Obodan* et *Dusarem* fecerit. Suam autem opinionem confirmare conantur auctoritate Eusebii, a quo hos Arabum deos memoratos esse dicunt quidem, sed nec verba eius nec

librum indicant. De utroque autem illo deo plura Vossius, quem adire cuius promptum est (Voss. lib. II. de Orig. et Prog. Idol. cap. 8. p. 178.). Patrius etiam deus fuit *Noricis Belenus*, inquit Auctor noster (Idem ibid. cap. 24.), sed corrupta quoquo fuerunt in manuscriptis nostris codicibus haec nomina *Nori Cibelenus*, in quibusdam vero editis *Tibelenus*, quem Vossius suspicatur eum esse quem Tybelenum, antiqui Saxones Tebilenum et Sclavi Zeerneboch vocabant. Nonne vero longe probabilius est illum loqui de Beleno deo quem Aquileienses, uti Iulius Capitolinus (Capitol. in Vita Maximin. p. 361. col. 2.) et Herodianus (Herodian. lib. II. Hist. p. 612.) memoriae prodiderunt, summo in honore habebant et solem esse opinabantur? Praeterea Gruterus varias exhibet inscriptiones *Deo Beleno* ab Augusto Caesare editas (Gruter. tom. I. Inscript. p. 26 et 27.). Quin etiam is ab Ausonio Burdigalensium deus nec uno quidem carmine praedicatur (Auson. de Burdigal. Professor. Carm. 4. §. 145. et Carm. 10. p. 154.). Non a solis itaque Noricis, Germaniae populis, sed etiam ab aliis Belenus colebatur. At istos forsitan Tertullianus nominatim ideo appellavit, quia noverat ab ipsis hunc deum prae ceteris honorari (Tertullian. Apologet. cap. 24.). Si quem nihilominus obscuriorem Noricorum aut alterius gentis deum ab illo denotatum ostendas, tibi haud aegre assentiemur.

Nec patriam suam ille omisit, atque *Africae Caelestis*, et in libro ad Nationes, *Caelestis Afrorum* (Lib. II. ad Nation. cap. 8.), de qua nos superius disputavimus (Supra cap. 18. Art. 6.). Eiusdem porro Africae regio erat Mauritania, de qua ipse continuo haec subnectit: *Mauritanae reguli sui*. At Minucius Felix et Lactantius Iubam nominant, quem provinciae huius incolae honore divino speciatim prosequabantur. Adi, si lubet, quae in nostris de utriusque libris dissertationibus disputata sunt (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 16. Art. 2. Dissertat. in Lactant. cap. 30. Art. 2.).

## ARTICULUS II.

De aliis diis, qui Romanis incogniti in Italiae provinciis et urbibus colebantur, quemadmodum Cassinensium sive Crustumensium Delventianus, Narniensium Visidianus, Aesculanorum Ancaria seu Ancharia, Volsinensium Nursia sive Nortia, Oriculanorum Valentia et Faliscorum in honorem patris Curris et accepit nomen Iuno.

Argumentum suum prosequitur Tertullianus atque a provinciis Roma longius remotis venit in Italiam et *per ipsam*, inquit, dii *quoque municipali consecratione censentur* (Tertullian. Apologet. cap. 24.), quos Romani non colebant. Tanta quippe erat incolarum cuiuscunque civitatis caecitas ac licentia, ut non solum deos aliis incognitos habuerint, sed *quorum* etiam, uti ille ait, *ne nominum quidem dignitas humanis cognominibus distat* (Idem lib. II. ad Nat. cap. 2.). At sicut nomen hominis praeferebant, ita humanam vitam egisse et idcirco deos non esse manifestum est. Plures vero ex illis recenset (Ibid.) ac ne ulli fidem sibi derogandi esset locus, testem citat Varronem in eius haud dubie libris, quos de divinis, teste Augustino (August. lib. VI. de Civit. Dei cap. 3.), rebus ediderat.

Obscurorum autem horum deorum agmini praemittitur *Casinien-*

*siam Delventinus* (Tertullian. loco cit.), vel sicut codices nostri antiquiores manu exarati et alii *Casianensium*, vetustiores editi *Crustuminiensium*, et postea in quibusdam editionibus *Belventinus*. Cassinum vero Campaniae oppidum Samnites, ait Varro (Varr. lib. VI. de Ling. Lat. p. 77.), ex Sabinis orti primum ac Romani deinde tenuerunt. Mentionem oppidi illius fecere Plinius (Plin. lib. III. Hist. Natur. cap. 4.) et Silius (Sil. Ital. lib. XII. v. 525.), nomenque illud in variis inscriptionibus a Grutero editis occurrit (Gruter. p. 136 et 151.). Si quis tamen ibi legere malit *Crustuminiensium*, opinionem suam firmare poterit his Virgillii versibus:

— — — *Nec surculus idem  
Crustumii Syriisque pyris.*

(Virgil. lib. II. Georg. v. 88.)

Servius quippe haec ibidem observat: *Crustumia pyra sunt ex parte rubentia ab oppido Crustumio*. Agrum vero Crustuminum eiusque situm Plinius hisce verbis describit: *Citra tredecim millia passuum urbis Veientem agrum a Crustumino, dein Fidenatem Latinumque a Vaticano dirimens* (Plin. lib. III. Natur. Hist. cap. 5.). At paulo antea alium Crustuminum memoraverat (Ibid. p. 322.), qui quidem ubi situs fuerit, iam ignoratur. Meliorum porro antiquiorumque codicum auctoritati si cedendum est, Tertullianus Casiniensium oppidum designavit (Tertullian. Apologet. cap. 24. et lib. II. ad Nation. cap. 8.), quod nunc montem Casinum esse existimant.

Dehinc ille *Narniensium Visidianus*. At Plinius ubi Umbriae oppida populosque enumerat: *Narnienses*, inquit, *quod oppidum Nequinum antea vocatum est* (Plin. lib. III. Hist. Natur. cap. 14.). Et certe scriptum a Livio legimus: *Alter consul Apuleius in Umbria Nequinum oppidum circumsevit. Locus erat arduus atque in parte una praeceps, ubi nunc Narnia sita est* (Liv. lib. X. cap. 9.). Nomen autem illud sumpsit ab eo quo alluitur Nare fluvio, uti his intelliges Strabonis verbis: *Νάρνα, δι' ἧς ῥεῖ ὁ Νάρ ποταμός: Narnia, per quam fluit Nar fluvius* (Strab. lib. V. Geogr. p. 227.). Variis quoque apud Gruterum inscriptionibus Narnienses celebrantur (Gruter. p. 174. inscript. 4., p. 388. inscript. 2., p. 460. inscript. 4.).

Praeterea *Aesculanorum Ancaria*, in libro ad Nationes et nostris manuscriptis exemplaribus *Ancaria* (Tertullian. loco cit.). A Plinio autem dicitur: *Colonia Asculum Piceni nobilissima* (Plin. lib. III. Natur. Hist. cap. 15.), cuius nomine multae extant apud Gruterum inscriptiones (Gruter. p. 465. inscript. 1 et 10., p. 371. inscript. 1. et p. 427. inscript. 1.). Strabo vero *Ἄσκληον τὸ Πικρὸν*. Sed aliud est Asculum, Apuliae oppidum, Pyrrhi clade notissimum. De alterutro autem haud dubie loquitur Auctor noster, nisi eandem deam in utroque cultam fuisse probaveris. De priore tamen sermonem ab illo fieri, erit forsitan qui confici posse putabit his Lucani de Lentulo versibus:

— — — *Depellitur arce  
Lentulus Esculea.*

(Lucan. Pharsal. lib. II. v. 150.)

Quidam enim animadvertunt *Esculea* et *Asculea* indifferenter dictum: quidni et *Aesculea*, unde Aesculani, de quibus nunc agitur?

Ceterum Turnebus (Turneb. lib. XVII. Advers. cap. 24.) suspicatur *Ancariam* eam esse deam cuius furore correpti homines ancarii vocabantur, idque stabilire nititur his duobus a Nonio citatis (Non. ad v. Quiritare) Lucilii carminibus:

*Haec eadem rudet e nostris atque eiulabit,  
Concursans velut ancarius, clareque quiritans.*

In nostra quidem horum carminum editione legimus: *Hic inquam . . . veluti arenarius*. Sed corrupte proculdubio ac contra metri leges. Verumtamen mera haec est Turnebi coniectura, quae alia adhuc probatione indiget. In libro autem ad Nationes nomen *Ancariam* habetur *et quampraeverint*, quod depravatam existimantes reponi voluere *et quampraeverim*: sed nulla reddita ratione emendationis, quae adulterato textu melior non videtur. Quapropter malumus alterius codicis opem expectare, quam variis indulgere coniecturis.

Facilius itaque illud probabitur, quod adiecit Tertullianus: *Volsiniensium Nursia* (Tertullian. Apologet. cap. 24.); in libro autem ad Nationes (lib. II. ad Nation. cap. 8.) et libris nostris ineditis *Norcia* et *Nortia*, sive ut in Tacitum mox citandum notat Lipsius, *Neurscia*. At Livius semel iterumque meminit Volsinensium (Liv. V. cap. 31. et lib. IX. cap. 21.), qui etiam in quadam inscriptione a Grutero edita sic appellantur (Gruter. inscript. I. p. 385.). Verum ipsemet Tertullianus alibi illos, quemadmodum observavimus (Supra cap. 23. Art. 3.), Volsinius vocat, sicuti Propertius (Propert. lib. IV. Eleg. II. v. 2.) et Plinius (Plin. lib. II. Natur. Hist. cap. 52. et lib. III. cap. 4.), qui testificantur urbem hanc opulentissimam Tuscorum fuisse, quae nunc sub summorum pontificum ditio est.

Norciam vero eorum deam fuisse ex his iam citati Livii verbis discimus: *Volsiniis clavos, indices numeri annorum, fixos in templo Nortiae Etruscae deae comparere diligens talium monumentorum auctor Cincius affirmat* (Liv. lib. VII. cap. 3.). Iuvenalis quoque de illa haec cecinit:

— — *Idem populus, si Norcia Tusco  
Favisset, si oppressa foret secunda senectus  
Principis, hac ipsa Seianum diceret hora  
Augustum.*

(Iuvenal. Satir. X. v. 70 etc.)

Praeterea *Ocriculorum Valentia*, ait Tertullianus (Tertullian. Apologet. 24.). *Ocriculum* autem seu *Ocriculi*, Straboni *Ὀκρικλοι* (Strab. lib. V. Geogr. p. 227.), urbs est in finibus Umbriae, quae non multum Roma distat nunquam *Otricoli* vocatur. Mentionem illius faciunt Plinius (Plin. lib. III. Natur. Hist. cap. 4. et cap. 14.), Livius (Liv. lib. IX. cap. 41.), alique ac potissimum geographi. *Ocriculorum* porro deam revera fuisse *Valentiam* agnosces hac veteri inscriptione apud Gruterum (Gruter. p. 2. inscript. 12.): PRO SALUTE ITUS AC REDITUS. D. N. SANCTISSIMI . . . . TI. AUG. AEDICULAM. CONCILII DEORUM, DEARUMQUE AUG. N. EX VISU DEAE VALENTIAE S. P. E. C.

Quid plura? *Sutrinorum*, ait Auctor noster, *Nortia* (Tertullian. loco cit.). At *Sutrium*, inquit Livius, *urbs socia Romanorum, velut claustra Etruriae erat* (Liv. lib. IX. cap. 32. et lib. VI. cap. 3.). Antea vero fecerat mentionem eius, quae in variis etiam inscriptionibus a Grutero exhibitis occurrit (Gruter. p. 254. 302. 305 et 471.). Ab urbe autem Roma distat XXIV. millia passuum, sicut Marsus annotavit in haec Silius Italicus verba: *Sutria tecta* (Sil. Italic. lib. VIII. v. 408.). Videtis Erasmus in hoc proverbium: *Quasi Sutrium eant* (Erasm. Adag. Chil. IV. Centur. 4. Adag. 52. p. 841.). Huius porro urbis incolis dea, uti ait Tertullianus, erat *Norcia*. Numquid ergo eadem utrorumque dea fuit? Nonne ibi peculiare ac proprium cuiusque civitatis deos recenset? At hanc proculdubio ob causam prioris nomen paulo aliter, sicut monuimus, scriptum voluerunt. Huic tamen emendationi adversantur non solum omnes nostri codices, sed citatus quoque a nobis Livius. Verum quia Volsinium et Sutrium urbes Etruriae fuerunt et haec dea Etruriae a Livio nuncupatur, utriusque urbis dea esse potuit. Si quis vero duas ac diverso nomine vocatas fuisse ostendat, sententiae illius ultro subscribemus.

Agmen horum municipalium topicorumque deorum claudit Tertullianus his verbis: *Faliscorum in honorem patris Curris et accepit cognomen Iuno* (Tertullian. Apologet. cap. 24. et lib. II. ad Nation. cap. 8.). Falisca autem, urbs Etruriae, inter Ciminum montem et Tiberim sita est. Colonia vero Faliscorum mentio fit in Plinii libris (Plin. lib. III., Hist. Nation. cap. 4.) et Gruteri inscriptionibus (Gruter. p. 288. inscript. 1.), saepius vero in Titi Livii historiis (Liv. lib. V. cap. 17. 18. 26. et lib. VII. cap. 17 et seqq.), hisque Virgilii carminibus:

*Hi Fescenninas acies aequosque Faliscos,  
Hi Soractis habent arces Fluvinaque arva,  
Et Cimini cum monte lacum lucosque Capenos.*

(Virgil. lib. VII. Aeneid. 695 et seqq.)

Similia a Sillio Italico decantata invenies (Sil. Italic. lib. VIII. v. 406 et seq.). Ceterum Iuno plura, uti nemo nescit, habebat cognomina, ex quibus unum Curris teste Festo fuit. Si quis vero inquirat cur ita nuncupata sit, is audiat Servium: *Iuno habet multa nomina: Curetis est, quia utitur curru et hasta* (Serv. in lib. I. Aeneid. v. 6.). Alium adhuc, si velit, audiat Festum Pompeium: *Curis est Sabine hasta . . . Curitim Iunonem appellabant, quia eandem ferro hastam putabant* (Fest. ad v. Curis.). Verum sicut hi scriptores Tertulliano nostro favent asserenti Iunonem cognominatam fuisse Currim sive Curetim; ita ipsi adversantur, aperte dicentes hoc cognomen non illi datum in honorem patris Curris, sed ex hasta, quae a Sabinis curis appellabatur, aut a curru, quemadmodum innuit Servius, qui tamen a nonnullis priorem huius nominis etymologiam veriore existimantibus corripitur.

Quid ergo? Numquid responderi potest Iunonem ab hasta traxisse istud cognomen, quod postea Falisci in patris Curris honorem ei de-

derunt? Sed quis est, inquires, pater ille Curis? Nos quidem docet Ovidius Romulum ita vocatum fuisse, ubi canit:

*Proxima lux vacua est, at tertia dicta Quirino,  
Qui tenet hoc nomen, Romulus ante fuit:  
Sive quod hasta curis priscis est dicta Sabinis,  
Bellicus a telo venit in astra deus.  
Sive suo Regi nomen posuere Quirites,  
Seu quia Romanis iunxerat ille Cures.*

(Ovid. lib. II. Fastor. v. 473 seqq.)

At non solum Romulo, sed antea Iano nomen illud impositum fuerat, uti Macrobius testatum his verbis fecit: *In sacris invocamus Ianum Iunonium, Ianum Quirinum . . . patrem quasi deorum, Iunonium, quasi non solum mensis Ianuarii, sed mensium omnium ingressus tenentem. In ditione autem Iunonis sunt omnes calendae . . . Quirinum, quasi bellorum parentem, ab hasta quam Sabini curim vocant* (Macrob. lib. I. Saturnal. cap. 9.). Varia itaque fuerunt Iani nomina, quorum tria ad propositum nostrum spectant. Primum est *Pater*, secundum est *Quirinus*, a curi sive hasta derivatum et tertium *Iunonius*, quasi et Ianuarii et omnium mensium sit initium et ingressus. Nonne autem hinc confirmari potest, quod scripsit Tertullianus Iunonem a patre Curi, qui etiam *Iunonius* appellatus est, suum Curis sive Curitis accepisse cognomen? De hac tamen coniectura aliorum esto iudicium.

Ceterum duplex, pro diversa codicum nostrorum lectione, potest esse verborum Tertulliani sensus. Si enim ibi, quemadmodum in nostris manu exaratis exemplaribus et Rigaltii editione legas *Faliscorum in honorem* (MSS. *honore*) *patris Curis et accepit nomen Iuno*, sensus erit: Faliscorum dea est Iuno, quae in patris Curis honorem sortita est suam Curitis appellationem. Si vero cum ceteris editionibus legamus: *Faliscorum in honore est pater Curis, unde accepit cognomen Iuno*, his verbis significabitur divinos honores a Faliscis exhibitos fuisse patri Curi, a quo Iuno cognominata est. At si de patris Curis honore loquitur, cur, quaeso, ibi Iunonis nihil plane ad eam rem facientis inserta mentio? Nonne ad Tertulliani mentem propius accedent, qui probaverint illum intelligendum esse de Iunone Curiti, quam Falisci tanquam singularem urbis suae deam colebant? Tu vero quae verior sit lectio et interpretatio, expende ac pronuntia.

At nobis quispiam fortasse obviam veniet et obiectabit ibi humani aliquid passum esse Tertullianum, qui tam diserte affirmat his provinciarum ac civitatum diis, hactenus ab eo appellatis, nullum a Romanis redditum divinum honorem (Tertullian. Apologet. cap. 24.). Nonne enim Capitolium ab ipso antea vocatum fuerat *curia daemonum*? Nonne adhuc haec sunt illius alio in libro verba: *Pluribus et asperioribus nominibus amphitheatrum consecratur, quam* (in antiquioribus editis deest *quam*) *Capitolium omnium deorum curia est* (Idem. lib. de Spectac. cap. 12.)? Nonne Roma, ut ait Leo Primus, omnium gentium serviebat erroribus illarumque deos assumperat (Leo Serm. in Natal. SS. Petri et Pauli)? Romani igitur quarumlibet gen-

tium deos colebant. At quamvis res ita sit, illos tamen omnes generatim tantum, non vero nominatim venerabantur. Nam eos ne numerare quidem, quanto minus honorare et invocare poterant! Tertullianus autem de topicis et singularibus diis disputat, quos urbium et provinciarum incolae solebant tanquam municipes suos colere ac suis invocare nominibus.

Quid igitur mirum, si illi plerique omnibus iam incogniti sint, sicuti *Delventinus* et *Visidianus* in Apologetico nominati, ac in libro ad Nationes *Atheniensium*, sive potius *Atherniensium Numentinus* vel *Numertinus* (Tertullian. Apologet. cap. 24. et lib. II. ad Nation. cap. 8.). Horum enim et aliorum topicorum deorum, quorum infinitus fuit numerus, notitia nobis iam a longo tempore erepta est. Non minoris tamen roboris idcirco est Auctoris nostri argumentum, quo ex hactenus dictis meritissimo iure concludit iniquissimos esse gentiles, quibus cum potestas esset pro libito ac libidine falsum quemlibet et alii gentibus ignotum deum colendi, non sinebant verum Deum a Christianis adorari.

#### CAPUT XXVIII.

Quanta insulsi- tate Romani venditaverint se sua in deos pietate meruisse totius orbis imperium.

#### ARTICULUS I.

Quam falsum sit Romanos meruisse totius orbis terrae dominatum sua pietate in deos Sterculum, Mutinum, Larentiam, Cybelem, Iovem, Iunonem aliosque, qui patriam suam magis quam Romanos tueri debebant, quique omnes fato obnoxii fuerunt.

Tot tantisque rationum momentis ita eversam a Tertulliano vidimus falsam gentilium deos plane commentitios colentium religionem, ut nullus, si sani capitis sit homo, iis reluctari posse videatur. Sed quoniam ea est errantium plerorumque hominum pervicacia, ut victos se fateri nunquam velint, contra ethnici adhuc insurgabant nobisque, uti ait Tertullianus, obiciebant *Romanos pro merito religiositatis diligentissimae in tantum elatos, ut orbem occupaverint* (Tertullian. Apologet. cap. 25. et lib. II. ad Nation. cap. 17.), id est magna in deos suos pietate et religione meruerint ac consecuti sint totius terrarum orbis imperium. Existunt ergo, inquebant, hi dii debentque ab omnibus hominibus honorari. Totam autem hanc argumentationem, quam alibi fusius explicuimus (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 16. Art. 2 et 3.), Tertullianus noster plane frivolum nulliusque momenti esse haud immerito arbitratur. Ne quem tamen vel minimum ethnici praerberet mussitandi locum, variis responsionibus hoc qualecunque sit argumentum refellit ac destruit.

Dii quippe Romanorum, ait ille, aut vernaculi ipsisque proprii erant, aut peregrini et adscitii. Numquid autem dici potest a primis propagatos imperii Romani fines? *Scilicet ista merces, Tertulliani hanc opinionem irridentis verba sunt, Romanis a diis pro gratia expensa est. Sterculus et Mutinus et Larentina provexit imperium*

(Tertullian. loco cit.). In antiquioribus editis libris legitur *si pro scilicet*, sed eodem plane sensu, locutione tamen minus eleganti. Romanorum autem deos vilissimos planeque infames ibi appellat, ut acrioribus ironiae aculeis ethnicos deorum suorum potentiam insulsissime venditantes pungeret. Sterculus enim *agros*, sicut ille alibi docet, *stercoribus iuvando diligens fuit* (Idem lib. II. ad Nation. cap. 9.). At de illo, sicut et turpissimo Mutino et Larentia, quae ab eodem dicitur *publicum scortum*, antea atque in superioribus dissertationibus disputavimus (Supra cap. 25. Art. 3. et Dissert. in Minuc. Octav. cap. 17. Art. 2. et Dissert. in Lactant. cap. 32. Art. 1 et 2.). Nemo autem mentis suae compos serio affirmare unquam audebit, ab huiusmodi infamibus et vernaculis diis porrectos fuisse Romani imperii fines. Neque etiam ab aliis domesticis et peculiaribus diis suis. Diversa enimvero in pluribus esse nequit veri Dei potentia, virtus, sanctitas, sicuti nec natura. Atqui nemo unquam dixit in praefatis infamibus aut aliis domesticis Romanorum diis fuisse eandem atque in omnipotente Deo naturam et omnipotentiam, virtutem et sanctitatem. Dii ergo non sunt nec potuerunt ullum aliquod Romano imperio asferre incrementum.

Superest igitur ut peregrinorum deorum auxilio et potestate ac creverit Romani imperii magnitudo. Atqui opinio illa non minus omni prorsus verisimilitudine quam superior caret. Nam praeter modo allatam rationem: *Peregrinos deos*, ut recte Tertullianus ait, *non putem extraneae genti magis fautum voluisse et patrium solum, in quo nati, adulti, nobilitati sepultique sunt, transfretanis dedisse* (Tertullian. Apologet. cap. 25.), seu minus favisse patriae et altrici terrae suae, quam Romanis transmarinis et extraneis. Quo enim ingrati animi vitio patrium solum Romanis vastandum et eorum imperio subiiciendum tradere potuerunt?

Sed ut id quibusdam exemplis planius faciat: *Viderit*, inquit, *Cybele*, Caeli et Terrae filia, Saturni uxor et Magna Mater, *si urbem Romanam, ut memoriam Troiani generis adamavit, vernaculi sui scilicet, adversus Achivorum arma protecti, si ad ultores suos transire prospexit, quos sciebat Graeciam Phrygiae debellatricem subacturos* (Tertullian. Apologet. cap. 25.). Vis autem huiusce argumenti ut perspicatur, in memoriam revocandum est, Cybelen quibusdam videri a Cybelo Phrygiae monte cognominatam. Nullus vero dubitat celeberrimum Pessinunte, quae Phrygiae urbs erat, positum fuisse illius simulacrum, quod postea Romae, sicut alibi diximus (Dissert. in Minuc. cap. 19. Art. 1 et in Arnob. cap. 20. Art. 2. et in Lactant. cap. 31. Art. 3.), maxima cum pompa collocatum est. At Tertullianus inde sic argumentatur: Numquid Cybele propter Aeneam, Troia, Phrygiae minoris ex urbe oriundum, atque idcirco vernaculum suum, adamavit Romanos, quia ex illo postquam ex Troiano incendio et Achivorum armis ereptus fuisset, originem suam deduxerunt? Numquid vero illa sprexit patriam suam illique Romanos praetulit, quia praevidebat simulacrum suum Romam transferendum et a Romanis debellandam Graeciam, Phrygiae patriae suae debellatricem? Cur ergo passa est hanc, ubi summo honore colebatur, a Graecis expugnari? Esto tamen, illudque,

si velis, permiserit. At quomodo praescire potuit fore aliquando ut ipsa, vel quod idem est, simulacrum suum Pessinunte Romam asportaretur? Non magis enim hoc praevidebat quam diem, quo Marcus Aurelius imperator Syrmii mortuus est. At id plane, ait Tertullianus, aut nescivit aut tardiores nuntios misit ad praecipuum suum sacerdotem archigallum, qui sexta post huius imperatoris mortem die elicitum ex lacertis impurum sanguinem pro illius salute litabat. Christiani itaque talem iure merito ridebant deam aut futuri nesciam aut crudelem, quae passa est non solum archigalli sui perperam effundi sanguinem, sed patriam quoque suam penitus dirui. Nullum ergo Romanis ad dilatandos imperii sui fines auxiliū sine iniquo ingratoque animo ferre potuit.

Neque etiam Iupiter illos maiore studio ac favore complecti debebat (Tertullian. Apologet. cap. 25.). Ecquid enim oblivisci potuit Idaei illius in Creta insula antri, ubi gentiles eum natum ac sepultum fuisse praedicabant? Numquid amore patriae in odium converso passus est *Cretam suam*, ut loquitur Tertullianus (Ibid.), *Romanis fascibus et armis concuti*? Numquid ex memoria quoque illius exciderant aera Corybantia, quorum clangore ac sonitu inhumanissima patris eius Saturni devorare illum volentis feritas elusa est? Numquid tandem voluntaria oblivione obruerat *iucundissimum illic nutricis suae odorem* (Ibid.)? Sed dubitant plures quae fuerit illa nutrix illiusque odor iucundissimus. Quidam autem suspicantur Tertullianum his verbis alludere ad Amaltheae cornu, ex quo nectar et ambrosia effluebant. At vana proculdubio est haec suspicio. Agitur siquidem de Iovis nutrice, quam alii capram Amaltheam, alii Nymphas sive Melissi Cretae regis filias esse opinabantur. Posteriores itaque hanc opinionem si Auctor noster secutus est, odor Nympharum quae melle et lacte Iovem aluisse ferebantur recte dici potuit iucundissimus. Sin vero ad priorem, ut verisimilius est, respexerit, non sine ironia insulsam exagitat divinitatem Iovis, qui caprae male olentis lac suxerat nec poterat teterrimi illius odoris oblivisci. Atqui illius patriaeque suae Cretae si memor semper fuit, hanc Capitolio anteponebat ac Cretensibus potius quam Romanis dare totius mundi imperium. De illius porro ortu, nutricibus, educatione et sepulcro alibi disseruimus (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 15. Art. 2.).

Quid vero huius Iovis soror et coniux Iuno? Numquid vellet, ait Tertullianus, *Punicam urbem Carthaginem ab Aeneadarum utique gente* (Tertullian. Apologet. cap. 25. et lib. II. ad Nation. cap. 17.), id est Romanis deleri? Nonne illam urbem sibi dilectam praetulit Samo, ubi educata aut Iovi nupta fuerat, uti liquet his Virgiliti carminibus, partim tantum ac tacito auctoris nomine ab Auctore nostro citatis:

*Quam Iuno fertur terris magis omnibus unam,  
Posthabita coluisse Samo. Hic illius arma,  
Hic carrus fuit: hoc regnum dea gentibus esse,  
Si qua fata sinant, iam tum tenditque fovetque.*

(Virgil. lib. I. Aeneid. v. 19 et seqq.)

Verum *misera illa*, ait adhuc Tertullianus, *coniux Iovis et soror*,

quantumvis amaverit Carthaginem, non potuit tamen impedire quominus a Romanis everteretur. Nihil quippe *adversus* funesta huius urbis *fata valuit*. Nec id sane mirandum: quia *plane fato*, pergunt Auctor noster, *stat Iupiter ipse* (Tertullian. Apologet. cap. 25.). Nonne vero effatum illud satis aperte confirmatur Apollinis Delphici ad Croesi nuntios responso, quod his totidemque verbis Herodotus retulit, *τὴν πεπωμένην ἀδύνατά ἐστιν ἀποφυγεῖν καὶ θεῶν: Sortem fato destinatam defugere deo quoque impossibile* (Herodot. lib. I. cap. 91.). De ipso autem Iove Cicero (Cicer. lib. II. de Divin. pag. 281. lin. 44.) et Homerus (Homer. Illiad. XVI. v. 434 et Odys. III. v. 137 et seqq.), ab eo citatus, haec pronuntiant: *Nihil fit extra fatum . . . . Hoc sentit Homerus, cum querentem Iovem inducit, quod Sarpedonem filium a morte eripere non posset. Hoc idem significat graecus ille in eam sententiam versus:*

*Quod fore paratum est, id summum exsuperat Iovem.*

Simili quoque modo Seneca: *Quidquid est quod nos sic vivere iussit, sic mori, eadem necessitate et deos alligat. Irrevocabilis humana pariter ac divina cursus vehit. Ille ipse omnium conditor ac rector scripsit quidem fata, sed sequitur; semper parat, semel iussit* (Senec. lib. de Provid. cap. 5.). Inde graecum illud adagium: *Ἀνάγκη οὐδὲ θεοὶ μάχονται: Necessitati ne dii quidem resistunt*. Videtis Erasmi in hoc adagium et Lipsii in citata Senecae verba observationes. Vide etiam Vossium (Voss. lib. II. de Orig. et Progr. Idolol. cap. 44. pag. 276. et seqq.), et ea, si velis, quae in nostra in Minucium Felicem de fato et in sequente de Iove et Iunone animadvertimus (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 6. Art. 3. et Dissert. in Lactant. cap. 31. Art. 4.).

Si Iuno igitur atque ipse Iupiter diique omnes fatentibus ethnicis fato sint obnoxii, nullum proculdubio Romano imperio incrementum dare unquam potuerunt. Iove enim diisque omnibus si potentius sit fatum, ethnici fati, ait Tertullianus (Tertullian. Apologet. cap. 25.), *dedentibus sibi Carthaginem* maiores profecto honores deferre debebant quam Iunoni ac prostitutissimae Iupae Larentinae, de qua paulo ante disseruimus. Falsum est igitur Romanos magna in Iunonem, Iovem aliosque deos suos aut vernaculos aut adscititios pietate meruisse totius orbis terrae dominatum.

## ARTICULUS II.

Romanis datum non fuisse ob suam in deos pietatem imperium, quod fundatum fuerat, antequam Numa varios, qui explicantur, eosdem deos colendi ritus instituisset, aut fabricata fuissent deorum simulacra ulliusque Romae esset deus.

Aliis adhuc rationum momentis Tertullianus demonstrat (Tertullian. Apologet. cap. 25.) Romanos non potuisse ab ullo prorsus deo suo aut omnibus aliis accipere imperium aut ullam finium eius propagationem. Certum est enim plures Romanorum deos, Saturnum, Iovem aliosque summam consecutos fuisse regiam potestatem. Dic ergo, sodes, a quibus aliis diis quos coluerunt illam acceperint? Numquid Saturno data est a vilissimo quodam Sterculo, de quo paulo ante dicebamus? Sed is vixit post Saturnum. Nullas autem gentilis

dicere unquam potuit quis alius deus regnum illi dederit. At nulla potior est ratio cur ab aliquo deo Romanis concessum dicatur.

Deinde vero fundatum erat imperium illorum antequam deorum cultus Romae institutus fuisset. Etenim *a Numa*, inquit Tertullianus (Ibid.), *concepta est curiositas superstitiosa*, id est religio et superstitio quae prava perversaque cura falsis diis impenditur. Sed quam putas ob causam ab illo constituta est? Consule Livium (Liv. lib. I. cap. 19 et seqq.), Eutropium (Eutrop. lib. I. Breviar. pag. 64.) aliosque Romanae historiae scriptores tibi que respondebunt: ut efferatos ac militares Romanorum animos metu religionis ac deorum contineret perpoliretque. Quinam vero, amabo te, erant primi illi Romanae religionis ritus? *Nondum*, ait Auctor noster, *aut simulacris aut templis res divina apud Romanos constabat*, quemadmodum alibi explicavimus, ubi templorum simulacrorumque investigavimus originem (Tertullian. Apologet. cap. 25 et seqq. et lib. I. ad Nation. cap. 17. Tom. I. Apparatus. lib. III. Dissertat. I. cap. 7 et 8. pag. 747 et seqq.).

Tum etiam *nulla*, sicut ille pergit, *Capitolia certantia caelo*, id est nondum constructum fuerat templum Capitolinum, adeo superbum, ut suum ad caelos usque culmen attollere videretur. Neque putaveris hanc esse animi in ethnicos nimium infensi exaggerationem. Nam Martialis, et ipse ethnicus, eadem his versibus cecinit:

*Nec Capitolini summum penetrabile Tonantis,  
Quaeque nitent caelo proxima templa suo.*

(Martial. lib. II. Epigram. 51.)

Silius quoque Italicus:

*Illa etiam qua prisca fides stat regia nobis,  
Aurea Tarpeia ponet Capitolia rupe,  
Et tanget nostro templorum culmina caelo.*

(Sil. lib. III. v. 620.)

Plura in Alexandri Donati aliorumque de urbe Roma libris tradita, si velis, facile invenies (Donat. lib. II. de Urbe Roma cap. 4 et seqq.)

Ubi ergo, rogabit aliquis, res divina tunc agebatur? *Temeraria*, inquit Tertullianus, *de cespite altaria* (Tertullian. Apologet. cap. 25. et lib. II. ad Nation. cap. 17.), sive repente, subito ac fortuito casu exstructa, sicut ex Cicerone (Cicer. lib. II. de Natur. Deor. pag. 228. lin. 12.) et Apuleio (Apul. lib. de Deo Socrat. init.) discere est. Vasa vero quibus ministrabatur *sordida* erant, ait Auctor noster, *et adhuc Samia*, seu luto cretaque molli tum fabricata, de quibus alibi diximus (Dissertat. in Lactant. cap. 30. Art. 2.)

Adiecit Tertullianus (Tertullian. loc. cit.): *Et nidor ex illis*, uti in utroque illius cum Apologetico tum ad Nationes secundo libro legimus: in nostris autem codicibus manuscriptis ex duobus his verbis unum, sicuti saepius factum est scriptumque *exillis*. Atque inde forsitan Rigaltius corrigi voluit *exillis*, haud prorsus infelici coniectura, cuius tamen aliquam saltem rationem reddere debebat. Confirmari autem inde potest, quia ibidem Tertullianus asseverat, pauperes tum fuisse Romanae religionis ritus. Sed duo haec verba *ex illis* ad *vasa Samia*, quibus subnectuntur, referri quoque possunt. Nihil ergo de hac varia lectione definire audemus.

Caeterum quia Numae tempore nulla apud Romanos erant deorum simulacra, immo vero, quia ea fieri ille, ut alibi ostendimus (tom. I. Appar. pag. 733 et 1227 et seqq.), prohibuerat, inde Tertullianus intulit: *Et Deus ipse nusquam*. Persuasum siquidem, uti capite sequenti videbimus, omnino habuisse videtur eam per gentilium animos pervasisse opinionem, non alios esse deos quam illorum simulacra, vel ipsorum in eis residere divinitatem.

Vides ergo quam recte ex dictis concludat: *Ergo non ante religiosi Romani quam magni, ideoque non ob hoc magni, quia religiosi* (Tertullian. Apologet. cap. 25.). Fundatum quippe et stabilitum fuit illorum imperium, priusquam aut deos haberent aut eos saltem tot superstitionis ritibus atque inani tot caeremoniarum pompa colerent et adorarent. At certe tam ad illud imperium propagandum quam iacienda eius fundamenta pari profecto deorum ope ac subsidio indigebant, quod tamen nunquam habuisse manifestum est. Sed aliis adhuc rationibus id ab illo evidentissime demonstratur, quae a nobis examinandae sunt.

### ARTICULUS III.

Non magis datum aut propagatum ab ullis gentilium diis imperium Romanorum quam Babyloniorum, Medorum, Aegyptiorum, Assyriorum, Amazonum et Iudaeorum, qui ante eosdem Romanos regnaverunt: horum impietate et sacrilegiis propagatos imperii sui fines: ac nullis plane miraculis, divinationibus, oraculis probari posse ullos existere horum aliorumque gentilium deos.

Certum quidem est, quod et ipsi Romani palam fatebantur, terrena regna ab aliquo institui, dari et dispensari. At ea potestas penes eum dumtaxat solum esse potest, qui omnia creavit. Nulli itaque Romanorum dii regnum aliquod cultoribus suis aut aliis unquam dederunt. Et certe ante illorum pontifices, Quindecimveros, Salios, Lupercos, Vestales, de quibus nos alibi, et ante omnes Romanorum deorum ministros, immo antequam ulli dii Romae colerentur, instituta fuerant Babyloniorum, Medorum, Aegyptiorum, Assyriorum et Amazonum regna magnaue, uti nemo nescit, potestate et gloria florebant (Tertullian. Apologet. cap. 26. et lib. II. ad Nation. cap. 27.). Constat ergo has nationes nec a Romanorum diis nec ab his quos ipsi colebant accepisse regnandi potestatem: non a suis quidem, qui eos, a quibus summo in honore habebantur, defendi non potuerunt, neque a Romanorum diis, qui nondum ficti erant et a quibus eorum imperium eversum fuisse Romani opinabantur. Iam vero vidimus (Dissertat. in Minuc. cap. 18. Art. 4 et 5.), quomodo Minucius Felix hoc argumento adversus ethnicos pugnaverit.

Sed ut quibusdam exemplis manifestius id fiat, urget Tertullianus: *Cur Athenas a Xerxe Minerva non defendit, vel cur Delphos de manu Pyrrhi Apollo non eruit* (Tertull. l. II. ad Nation. loc. cit.)? Nullus enim plane ethnicorum deus neque Romae neque ullibi tanto honore divino ornatus est, quanto Minerva Athenis, ubi exstabat insigne illius notumque omnibus simulacrum. Neque maiori cultu ullus Deus honestatus est quam Apollo Delphis, ubi oracula toto terrarum orbe celebrata fundere credebatur. Verumtamen nec iste Delphos nec illa Athenas ab hostium suorum armis tuta reddidere. Quomodo ergo dii

vel peregrini vel patrii dilatare Romani imperii fines valebant? Numquid aliis diis potentiores erant? Sed verus Deus debet esse omnipotens atque idcirco unus tantum esse potest qui regna tribuit et dispensat.

Age vero, instantemque Tertullianum subsequamur (Idem. Apologet. cap. 26.). Iudaei, inquit, suos habuerunt reges, quos etiam nunc haberent, nisi horrendo Christi parricidio suas cruentassent manus. Atqui hi ipsi penitus contempserunt Romanorum deos. Non illi ergo in hos deos pietate regnum suum meruerunt. Romani vero cum his deorum suorum hostibus icto foedere honoraverunt ipsorum Deum caesis victimis ac templum donis et muneribus. At quibus, oro te, oculis dii illi facta a Romanis haec vero Deo eorumque adversario foedera, sacrificia et dona intueri poterant? Nonne illorum iram potius quam propensum ad augendos Romani imperii fines animum accendere debuerunt?

Praeterea certo certius est regna ab hominibus occupari invadique armis et victoriis (Ibid. cap. 25.). Atqui haec fieri nequeunt nisi eversis plerumque urbibus ac proinde pari templorum ac moenium strage, eadem sacerdotum caede atque civium, ac rerum sacrarum profanarumque communi ereptione ac praeda: *Tot igitur*, ait Tertullianus (Ibid.), *sacrilegia Romanorum quot tropaea*, ex sacris profanisque captarum urbium spoliis Romam asportata: *tot de diis*, qui patriam suam et urbes, in quibus colebantur, tutari non potuerunt, *quot de gentibus triumphi*. *Tot manubiae, quot manent adhuc Romae simulacra captivorum deorum*. Manubiarum autem nomen, de quo nos alibi (Dissertat. in Minuc. cap. 16. Art. 2. et in Lactant. cap. 31. Art. 4.), a Tertulliano ibi accipi videtur pro spoliis, quae Romani ex captis urbibus secum Romam detulerunt. Praecipua vero erant deorum simulacra, quae in templis solebant collocari ac deinceps adorari. Romanorum ergo imperium accrevit non quidem ulla ipsorum in deos pietate et religione, sed impietate, sceleribus et sacrilegiis.

Qua ergo ratione dii illi, pergit Auctor noster, ab hostibus suis Romanis *sustinent adorari, et illis imperium sine fine dederunt, quorum magis iniurias quam adorationes remunerasse debuerant?* In nostris manuscriptis codicibus ac variis editionibus, praesertim antiquioribus, habetur *adolationes* sive *adulationes*, quemadmodum differenter ab aliis scriptum occurrit. Quidam tamen maluerunt *adorationes*, ut hoc nomen superiori verbo *adorari* respondeat. Quid vero, si Tertullianus significare voluerit deos non potuisse patienter ferre adulationes seu vana cultus eorum blandimenta, qui tum eis adulabantur, cum impietate et sacrilegiis omnia vastabant? At quocumque modo legendum decernas, fatendum est nihil posse fingi absurdius quam Romanos sua in deos pietate auxisse imperii sui fines, quos bellis victoriisque atque idcirco non sine eorundem deorum iniuria atque contumelia propagaverant.

Quae porro hucusque exposuimus Tertulliani adversus Romanorum deos argumenta, plerisque iisdem Minucius Felix, quemadmodum in prima nostra dissertatione ostendimus (Dissertat. in Minuc. Octav.

cap. 16. Art. 2 et 3.); fictam eorundem numinum divinitatem funditus evertit.

Urgebant tamen Romani ceterique omnes ethnici veros esse deos suos, qui stupendis signis, miraculis, praedictionibus, oraculis, divinationibus ac factis quibusdam, quae cunctas creaturarum vires superare videbantur, suam divinitatem et omnipotentiam saepe saepius comprobaverant. Et haec certe quae extra solitum naturae ordinem acta esse opinabantur, illorum oculos et mentem sic fascinaverant, ut persuasum omnino habuerint ea soli deorum potestati esse tribuenda. Verum Tertullianus ostendit hanc argumentationem ab iis tantum proferri et urgeri qui veram ignorabant effectuum illorum causam. Semotis quippe inanibus praecudiciis agnoscere potuerunt ea omnia facta fuisse daemonum agilitate maxima, malis artibus, dolis, fraudibus ac praestigiis, quibus hi mendaces impurique spiritus incautis hominibus plane illudebant. Huc etiam accedit, quod ethnici inficias ire nequibant, plura extraordinariis deorum, uti putabant, suorum factis similia ab hominibus magiae deditis eorundem daemonum dolis ac fraudibus edita fuisse. Quis ergo, nisi insaniat, hos idcirco veros deos esse dixerit? Quae porro ac quanti ponderis sint haec argumenta, quibus Tertullianus illud probavit (Supra cap. 8. Art. 3 et seqq.), superius enucleare ac patefacere contendimus. In superioribus etiam dissertationibus haec et alia adhuc plura explanavimus (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 16. Art. 1 et seqq. et Dissert. in Arnob. cap. 18. Art. 1 et seqq. et Dissert. in Lactant. cap. 32. Art. 4.), quibus alii nostrae religionis assertores ac vindices illam gentilium opinionem et argumentationem radicatus excusserunt.

## CAPUT XXIX.

De deorum imaginibus, statuis et simulacris.

### ARTICULUS I.

Quibus argumentis Tertullianus demonstrat colenda non esse deorum simulacra, quae nulla ante Numam Pompilium ac longo deinceps tempore Romae fuerunt; quae ex eadem materia ac vilia vascula facta erant; quae ridicula consecratione fatum mutaverant suum; quae ab artificibus fabricata variis contumeliis a bestiis hominibusque affliciebantur: ac quam absurde bestiae Libero, Cybele et Caelesti applicatae sint.

Cum satis superque demonstratum sit falsos nullosque esse gentilium deos, inde necessario sequitur vana ac nullo penitus honore digna esse illorum simulacra, statuas et imagines. Quae enim falsi dei, nisi falsa imago esse potest? Nunquam ergo magna sine impietate colitur et adoratur. Tertullianus tamen hunc ethnicorum errorem peculiaribus quibusdam explodit expugnatque rationibus, quae nunc a nobis explicandae sunt.

Iam vero illum audivimus dicentem nulla Romae, regnante Numa Pompilio et ante illius aetatem facta fuisse simulacra aut imagines deorum (Cap. super Art. 1.). Etenim *nondum, inquit, tunc ingenia Graecorum atque Tuscorum fingendis simulacris Urbem inundaverant*

(Tertullian. Apologet. cap. 25.). Ibi vero alludere videtur ad Tatiani, sicut alibi animadvertimus (tom. I. Appar. pag. 543.) et aliorum opinionem, qui Tuscos artis figlinae simulacrorumque ex creta et argilla fingendorum inventores fuisse existimabant. Neque haec tamen deorum simulacra Romam asportata sunt statim atque Numa Pompilius mortuus est. Romani siquidem, ut laudatus ab Augustino Varro et Clemens Alexandrinus testantur, deos suos per centum septuaginta et amplius annos sine simulacris coluerunt. Sed de his in citato iam Apparatus nostri tomo disputavimus ibique praeterea ostendimus Numam vetuisse, ne ullum simulacrum ullave imago fieret.

Per totum itaque illud tempus, quo Romani his caruerunt: *Deus*, ait Tertullianus, *ipse nusquam* (Tertullian. Apologet. cap. 25.). Cur ergo, nisi quia ethnici in animum induxerant deorum simulacra reipsa suos esse deos? Et vero Clemens Alexandrinus, a nobis etiam alibi laudatus (tom. I. Appar. pag. 734.), haud dubitanter asseverat posterioribus illis temporibus fictos ab ethnicis deos, quos adorabant. Quamobrem Tertullianus alibi dixerat deos ab iisdem ethnicis aestimari a templis, ubi simulacra eorum posita erant (Tertullian. Apolog. cap. 10 et cap. 25.). Alibi vero eadem deorum simulacra, quae Romani, ut antea dicebamus, Romam in triumpho pompam deferebant, captivos deos appellat. Sed supervacuum est hoc pluribus probari quod ab illo ubique passim pro certo ponitur atque mox dicendis manifestius patebit.

Quanta autem caecitate *Deus verus*, inquit ille, ab ethnicis spernitur, eadem profecto deorum *statae adorantur* (Idem Apologet. cap. 41.). Quid enim in eis deprehendere erat, nisi *materias sorores esse vasculorum instrumentorumque communium, vel ex eisdem vasculis et instrumentis quasi fatum consecratione mutantis licentia artis transfigurante* (Ibid. cap. 12.)? Palam itaque pronuntiat simulacrorum *materias*, sive igne et metalla quibus illa facta erant, eadem fuisse atque vasculorum et instrumentorum, quae communi et quandoque vilissimo hominum usui destinabantur. Fatum itaque ac sortem suam mutaverant, primum quidem arbitrio et libidine artificum a quibus efflata fuerant, ac deinde ridicula consecratione, qua demum accepta tanquam veri dii a gentilibus colebantur. Sed haec alibi fusius prosecuti sumus (Dissertat. in Arnob. cap. 19. Art. 4.) planumque fecimus quam vesana et absurda sit haec ethnicorum opinio.

Quae enimvero maior infamia esse potest quam divino honore prosequi deos, *qui metallis*, inquit Tertullianus, *censentur* (Tertullian. Apologet. cap. 12.): subaudiendum haud dubie *orti et facti*? Iuvenalis namque eodem sensu hoc verbum *censeri* adhibuit, ubi canebat:

*Stemmata quid faciunt? quid prodest, Pantice, longo  
Sanguine censeri? — — —*

(Iuvenal. Satir. VIII. v. 1.)

Ad haec vero, ut haec deorum simulacra ex metallis fierent, ab imperatoris, qui horum erat dominus, pendebat arbitrio (Tertullian. Apologet. cap. 29.). Pro illius ergo nutu ac voluntate dii illi fiebant vel reiciebantur. Quantis insuper contumeliis ab artificibus finguntur fabricanturque? Primum *cruci*, ait Tertullianus (Ibid. cap. 12.), *ac*

*stipiti* superstruuntur, *asciis* deinde dolantur et secantur *runcinis*, sive serris maioribus, et *scabinis*, id est limis, perpoliuntur. Quid vero, quod *ante plumbum*, addit ille, *glutinum et gomphos* (graece *γούμφος*) sive clavos quibus compinguntur, *sine capite sunt dū* (Varr. Lib. VI. de Ling. Latin. pag. 54.)? Nonne autem his verbis significat simulacri caput separatim factum impositumque postea eius corpori clavisque illi affixum?

Sed hasce ignominias, ut ille ait (Tertullian. loco cit.), hi praestantes dii sive simulacra nullo vitae flatu animata non sentiunt. Statuae eumvero et frigidae imagines mortuorum hominum simillimae, sicut fabricationis suae dedecore non tanguntur, ita nec adorantium cultu et obsequio. Huc accedit, quod istam simulacrorum stupiditatem *milvi*, inquit, *mures et aranae intelligunt* (Ibid.), cum impune in his status nidificant easque suis coinquant stercoribus. Facilius vero illam intelligebant fures aliique homines impii, a quorum rapinis et contumeliis nunquam sine Caesareorum militum excubiis haec simulacra tuta esse poterant. Sed istaec in superioribus nostris dissertationibus enucleavimus (Dissertat. in Minuc. cap. 21. Art. 1 et in Arnob. cap. 22. Art. 3 et in Lactant. cap. 33. Art. 5.).